厦教发〔2020〕60号
厦门市教育局
关于做好2020年教育系统单项奖

评选表扬工作的通知

各区教育局、直属各学校（单位）：

为深入贯彻落实深化新时代教师队伍建设改革有关精神，造就人民满意的新时代教师队伍，经研究，决定组织开展2020年教育系统单项奖评选表扬活动，现将有关事项通知如下：

1、 评选范围

市、区各级各类学校（含经教育行政部门批准的民办学校）及教育事业单位的教职员工（教育行政部门公务员和参公单位人员不参评）。

2、 评选条件

（一）认真贯彻落实党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，具有坚定的思想政治素质和崇高的师德素养，忠诚党和人民的教育事业，模范履行教师职责，为人师表，模范遵循新时代教师职业行为十项准则。

（二）近3年在教育教学科研和教育管理服务等工作中做出突出成绩的。在抗疫一线中作出贡献的，同等条件下优先推荐。

（三）申报对象的业绩考核以近3年为主，近3年已获得单项奖的，原则上不再参加同奖项申报推荐。

3、 评选办法

在各区、各校广泛宣传、动员的基础上由个人申报、民主推荐、学校组织审核、区教育局组织复核，并公示无异后，报我局各职能处室组织联合评审，再报评选领导小组审定。

四、各单项奖项目和参评对象

（一）管理奖：20名

优秀校级领导，由组织处负责组织评选。

（二）创优奖：50名

基础教育阶段指导学生学科竞赛和学科活动、文体活动以及在教育科学研究、教师培训培养等方面成绩突出者。由基教处、体卫处、市教科院负责组织评选。

（三）高校优秀思政工作奖：20名

奖励在高校思想政治理论课和辅导员工作中，创新工作载体与途径，深入细致开展大学生思想政治工作，成效明显者。由宣传教育处组织评选。

（四）职业教育振兴奖：15名

在高等教育、职业教育工作中做出突出成绩以及指导学生在全国全省技能大赛、学科竞赛中获奖的教师。由高教职教处负责组织评选。

（五）安保先进奖：20名

熟悉安保工作特点，具有较高的业务素质，专业技能扎实，能较好处理安全稳定及应急任务，在学校安全稳定工作做出贡献的专兼职保卫干部。由保卫处、办公室组织评选。

（六）服务奖（含信息化15名、补短板学位建设20名）：55名

在学校（单位）人事、党务、后勤、实验室、督导评估、教育信息化工作、基建工作、民办教育等工作中成绩突出者。由办公室、人事处、财务处、发展规划处、信息化处、督导处、受理中心负责组织评选。

（7） 抗疫先进个人：60名

在疫情防控第一线中勇于担当、甘于奉献，服从组织安排并作出突出成绩者。由体卫处、办公室、基教处、高职教处、德育处、信息化处、人事处、教育事务受理中心、教科院负责组织评选。

（八）支教奖：30名

服从组织安排，积极参加西部、对口扶贫支教活动取得突出成绩的教师，以及在近3年积极参加校际交流，在交流校教育教学工作取得突出成绩的教师。由人事处、组织处组织评选。

（九）新秀奖：100名

符合以下条件的年轻教师：

1.年龄35周岁以下、教龄3年以上；

2.参加过区级及以上（市属学校为校级）岗位练兵、青年教师教学基本功比赛、教师技能大赛并获奖；

3.教育教学效果好，得到同行认可，学生喜欢，家长欢迎。

由人事处、基教处、高教职教处、市教科院组织评选。

（十）老骥奖：20名

离退休老有所为取得明显成绩者。由老干处负责组织评选。

     （十一）中小学优秀班主任、先进德育工作者：110名在班主任工作、班主任岗位练兵和学校德育工作中成绩突出者。由德育处组织评选。

五、组织管理

（一）成立评选领导小组。由市教育局领导、市教育工会及局机关有关处室负责人组成领导小组，统筹指导和组织单项奖的评选工作，组织制定评选表扬方案。领导小组下设办公室，负责评选表扬的组织协调工作。

领导小组组成人员如下：

组  长：郭献文

副组长：施琦婷

成  员：吴亿年、张国兴、陈珍、郑朝南、洪军、李燕娜、姜金灿、许志坚、陈凤英、周振墉、杨思窍、郑强、洪建军、徐金生、庄剑光、刘芳、陈哲新、张宙、纪华强、陈宏瑶、王益民

办公室成员：许志坚、郑强、郭淑婷

（二）明确工作程序

排名在前的处室为组织联评的牵头处室。

1.6月15日前各牵头处室应印发通知明确评选条件、评选范围、指标分解等事项，组织相应推荐评选工作。

2.7月10日前各区、各校（单位）应向负责组织评选的处室报送推荐名单（单位应为全称）和登记表（附件1）。

3.7月20日前各牵头处室组织联评，确定表扬人选。

4.7月30日前各牵头处室将表扬名单汇总表（附件2）报市教育工会，同时发电子版邮件至xmjygh2011@163.com，由市教育工会汇总上报领导小组会议审定。

六、有关要求

（一）加强组织领导。各区各校要相应成立领导小组，制定评选工作方案，按要求做好评选工作。要将本通知精神及时传达到全体教师，认真采取自下而上、民主推荐的办法产生推荐人选，并组织评选领导小组进行审核。推荐人选应在学校和区教育局进行公示，公示时间5个工作日。

（二）做好把关工作。符合条件的教职工每位只能申报参评一个奖项，工作单位应写全称。校级领导只限参加管理奖、抗疫先进个人评选，离退休人员只限参加老骥奖评选。

（三）评选工作未尽事宜由我局人事处负责解释。

 附件：1.2020年教育系统单项奖获奖人员登记表

       2.表扬名单汇总表

 厦门市教育局

2020年6月10日

附件1

2020年教育系统单项奖获奖人员登记表

	姓名

	性别

	出生年月

	工作单位

	职务

	职称

	学历

	参加工作时间

	教龄

	党、团员

	何时获何种奖励或称号

	家庭地址联系电话

	申报奖励项目

	主要事迹

	学校意见
	签盖：

	组织评选处室意见
	签盖：

	市教育局意见
	签盖：

	备注

注：此表一式二份                                           厦门市教育局制

附件2

_________（项目名称）表扬名单汇总表

	序号
	单位
	姓名

                            报送处室：

                                       年   月   日

厦门市教育局办公室                 2020年 6月10日印发
厦门市教育局文件